

Hyväksytty Palkon kokouksessa 15.3.2023

TOIMINTAKERTOMUS 2022

TERVEYDENHUOLLON PALVELUVALIKOIMANEUVOSTO

Palveluvalikoimaneuvoston (Palko) tehtävät ja organisaatio

Terveydenhuollon palveluvalikoimaneuvoston tehtävänä on antaa suosituksia siitä, mitkä palvelut kuuluvat julkisesti rahoitettuun terveydenhuollon palveluvalikoimaan. Palveluvalikoimaa sovelletaan sekä julkisesti järjestetyssä terveydenhuollossa että yksityisessä terveydenhuollossa, jonka kustannuksia korvataan sairausvakuutuksesta. Palveluvalikoiman määrittelyn tavoitteena on varmistaa, että julkisesti rahoitettavat terveyspalvelut ovat vaikuttavia, turvallisia ja kustannuksiltaan hyväksyttäviä.

Palkon tehtävänä on myös päättää valikoiman määrittelyn perusteista, antaa viranomaisille lausuntoja palveluvalikoiman soveltamisesta sekä osallistua kotimaiseen ja kansainväliseen keskusteluun terveydenhuoltopalvelujen sisällöstä. Lisäksi Palkon tehtävänä on hyväksyä oireettoman henkilön kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerit.

Terveydenhuollon palveluvalikoimasta ja palveluvalikoimaneuvostosta säädetään vuoden 2014 alussa voimaan tulleissa terveydenhuoltolain 7 a ja 78 a §:ssä (1202/2013) sekä valtioneuvoston asetuksessa terveydenhuollon palveluvalikoimaneuvostosta (63/2014). Oireettoman henkilön kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerien hyväksymisestä säädetään säteilylain (859/2018) 111.2 §:ssä.

Terveydenhuollon palveluvalikoimaneuvosto

Neuvosto toimii sosiaali- ja terveysministeriön yhteydessä. Puheenjohtajan lisäksi neuvostossa on 15 jäsentä ja heillä henkilökohtaiset varajäsenet. Terveydenhuoltolain mukaan neuvostossa tulee olla edustettuna sosiaali- ja terveysministeriö, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto, Kansaneläkelaitos ja Suomen Kuntaliitto ry. Sen lisäksi neuvostossa tulee olla lääketieteen, hammaslääketieteen, hoitotyön, oikeustieteen, terveystaloustieteen sekä suomalaisen terveydenhuolto- ja sosiaaliturvajärjestelmän asiantuntemus. Neuvoston kokoonpanossa on huomioitu laissa mainittujen asiantuntemusalueiden lisäksi lääketieteen eri erikoisalojen ja terveydenhuoltojärjestelmän edustus sekä maantieteellinen, kielellinen ja molempien sukupuolten edustus.

Valtioneuvosto nimesi 11.6.2020 palveluvalikoimaneuvoston kolmannelle toimikaudelle 1.7.2020-30.6.2023. Vuonna 2022 neuvostossa vaihtui 3 jäsentä ja 4 varajäsentä. Neuvoston kokoonpano on kerrottu liitteessä 1.

Meritullinkatu 8, Helsinki
PL 33, 00023 VALTIONEUVOSTO
Puhelin 0295 16001
www.palveluvalikoima.fi
e-mail: palveluvalikoima.stm@gov.fi

Neuvoston päätehtävinä on hyväksyä valmisteltavien suositusten sekä oireettomien henkilöiden kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerien aiheet sekä jaostojen valmistelemien suositusten, kriteerien ja valmisteluistuiden sisältö ennen niiden viemistä julkisesti kommentoitavaksi Ota Kantaa -palveluun tai Lausuntopalveluun. Neuvosto hyväksyy kommenttikierrosten perusteella tehdyt muutokset sekä lopulliset suositukset ja kriteerit. Neuvosto päättää myös palveluvalikoiman määrittelyn tarkemmista periaatteista ja siinä noudatettavista prosesseista. Neuvosto voi myös antaa pyydettäessä lausuntoja.

Asioiden valmistelua varten neuvosto voi asettaa jaostoja. Lisäksi neuvostolla on asiantuntijoiden verkosto, jota se voi täydentää tarpeen mukaan.

Palkon toiminta, tavoitteet ja niiden toteutuminen

Keskeiset tavoitteet ja tehtävät vuodelle 2022 olivat:

- annetaan suosituksia ja laaditaan oireettomien henkilöiden kuvantamisen kriteerejä palveluvalikoiman sisällöstä keskittyen seuraaviin kokonaisuuksiin:
 - menetelmät, joiden osalta on tarpeen tehdä vaikuttavuuden ja kustannusvaikuttavuuden lisäksi eettistä tarkastelua menetelmän käyttöönoton kriteerien oikeudenmukaisuuden ja yhdenvertaisuuden näkökulmasta
 - huomattavat erot alueellisessa järjestämisessä tai saatavuudessa, vaikka näyttö vaikuttavuudesta on selkeä
 - kalliit, uudet menetelmät
 - eri toimijatahojen integraatiota edellyttävät menetelmät
 - vaikuttamattomien tai hyöty-haitta profiililtaan epäsuotuisten menetelmien poissuljenta
- jatketaan oireettomien henkilöiden säteilytutkimusten kriteerien laatimista
- osallistutaan lääkealan tiekartan toimeenpanoon eri työryhmissä ja kehitetään kansallista lääkkeiden ja lääkinnällisten laitteiden arviointia
- kehitetään edelleen eettistä arviointia osana Palkon suositusvalmistelua
- jatketaan arkivaikuttavuuden seurannan hyödyntämistä
- edistetään priorisointiperiaatteiden ja käytännön priorisointiin liittyvien haasteiden ja mahdollisuuksien tunnistamista
- edistetään terveydenhuollon resurssien oikeudenmukaista ja kustannusvaikuttavaa kohdentumista koskevan keskustelun etenemistä konkreettisiin toimenpiteisiin
- jatketaan striimattuja tietoiskuja Palkon suosituksista

Vuonna 2022 Palkon neuvoston ja jaostojen kokoukset järjestettiin etä- tai hybridikokouksina.

Vuonna 2022 hyväksyttiin 9 suositusta ja 4 oireettoman henkilön kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteeristöä. Suosituksista 8 oli myönteisiä tai ehdollisesti myönteisiä, ja 1 oli poissulkeva. Kriteereistä 3 oli myönteisiä tai ehdollisesti myönteisiä ja 1 oli poissulkeva.

Hyväksytyt suositukset:

[15.12.2022 Tebentafuspi silmän suonikalvoston melanooman hoidossa](#)

[15.12.2022 Enfortumabi-vedotiini edenneen uroteelikarsinooman hoidossa](#)

[27.10.2022 Amivantamabi ei-pienisoluisen keuhkosyövän hoidossa](#)

[15.6.2022 Sasitutumabigovitekaani leikkaukseen soveltumattoman tai etäpesäkkeisen kolmoisnegatiivisen rintasyövän hoidossa](#)

[10.5.2022 Nivolumabi ruokatorvisyövän tai ruokatorvi-mahalaukkurajan syövän liitännäishoidossa](#)

[22.3.2022 Pembrolitsumabi yhdessä solunsalpaajahoidon kanssa ruokatorvisyövän tai ruokatorvi-mahalaukkurajan adenokarsinooman ensilinjan hoidossa](#)

[4.2.2022 Nusinerseeni SMA-taudin hoidossa - päivitetty suositus](#)

[4.2.2022 Karfilsomibin, deksametasonin ja daratumumabin yhdistelmähoito uusiutuneen multippelin myelooman hoidossa](#)

[4.2.2022 Isatuksimabin, karfilsomibin ja deksametasonin yhdistelmähoito uusiutuneen multippelin myelooman hoidossa](#)

Hyväksytyt oireettoman henkilön kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerit:

[15.12.2022 Oireettomalle henkilölle kariesen varhaiseksi toteamiseksi tehtävän bitewing-röntgentutkimuksen kriteereistä](#)

[10.5.2022 Oireettoman henkilön panoraamaröntgentutkimukseen pääsyn kriteereistä tulehduspesäkkeen löytämiseksi antiresorptiivisen lääkityksen aloittamisen yhteydessä, ennen leukojen alueen sädehoitoa tai ennen immunosuppressiivisen hoidon aloittamista](#)

[4.2.2022 Mammografiatutkimukseen pääsyn kriteerit rintasyövän varhaiseksi toteamiseksi oireettomalta henkilöltä, jolla on geneettisesti varmistettu korkea rintasyöpäriski](#)

[4.2.2022 Oireettomalle tupakoineelle henkilölle keuhkosyövän löytämistä varten tehtävän tietokonetomografiatutkimuksen kriteerit.](#)

Seuraavien vuonna 2022 aloitettujen suositusten ja kriteerien valmistelu jatkuu vuodelle 2023:

- Hedelmöityshoitojen ja muiden lisääntymislääketieteen menetelmien suosituskokonaisuus
- Oireettoman henkilön panoraamaröntgentutkimukseen pääsyn kriteerit tulehduspesäkkeen löytämiseksi ennen tekonivelen asettamista
- Skitsofreniaryhmän psykooseja sairastavien kognitiivinen kuntoutus
- Transkraniaalinen magneettistimulaatio (tms) ja aivojen tasavirtastimulaatio (tdcs) masennuksen hoidossa
- Transkraniaalinen magneettistimulaatio (tms) ja aivojen tasavirtastimulaatio (tdcs) neuropaattisen kivun hoidossa

- Rajanveto lääketieteellisesti perustellun ja esteettisen kirurgian välillä – osa 1: korjauskirurgia lihavuusleikkauksen jälkeen, rintojen pienennysleikkaus, rektusdiastaasin ja lipödeeman hoito

Skitsofreniaryhmän psykooseja sairastavien kognitiivisten kuntoutusmenetelmien suositusvalmistelua varten PALKO teetätti puitesopimukseen perustuvalla toimeksiantosopimuksella systemaattisen kirjallisuuskatsauksen. Lisäksi suositusten ja kriteerien valmisteluun teetettiin kirjallisuuden scoping-hakuja Itä-Suomen Yliopiston informaattikolla. Sairaalalääkkeiden osalta hyödynnettiin Fimean arviointiraportteja.

Arvio toiminnasta vuonna 2022

Vuodelle 2022 asetettu tavoite 11-16 suosituksen valmistumisesta ei siten aivan toteutunut. Kriteerien osalta määrätavoitetta ei oltu asetettu vuodelle 2022. Kuluneen toimintavuoden aikana aloitettiin kolme laajaa suositusvalmistelua, joiden osalta työ jatkuu vuodelle 2023.

Säteilylain 111 § :ssä tarkoitettujen oireettomien henkilöiden säteilylle altistavien tutkimusten oikeutusta määrittävien kriteerien valmistelutyö jatkui sihteeristön saadessa tähän tilapäisen osa-aikaisen erityisasiantuntijan. Valmisteluprosessissa otetaan huomioon säteilylainsäädäntö, johon kriteerit perustuvat ja kriteerien sitovuus. Tämän vuoksi kriteerien lausuntokierrokseen käytetään Lausuntopalvelua ja valmistelussa noudatetaan viranomaismääräyksen valmistelua vastaavia periaatteita. Toisaalta valmistelumuistion laatimisessa noudatetaan soveltuvin osin samoja periaatteita kuin suositusten valmistelussa eli kriteerit pohjautuvat kirjallisuuskatsauksen perusteella saatuun näyttöön, jossa tieto säteilyaltistuksen aiheuttamasta lisäriskistä on huomioon otettava lisätekiä muiden joukossa. Säteilylaissa säädetyn mukaisesti kriteerit on tarkoitettu erityisesti lääketieteellisestä altistuksesta vastaavalle lääkärille tai hammaslääkärille, joka laatii oireettoman henkilön tutkimuksen oikeutuksesta kirjallisen perustelun.

Oireettomien henkilöiden tutkimukseen pääsyn kriteerien valmistelua arvioitiin lokakuussa osana kansainvälisen atomienergiajärjestön (IAEA:n) Suomeen tekemää IRRS-arviointia (Integrated Regulatory Review Service), jossa arvioinnin pohjana ovat IAEA:n turvallisuusstandardit. Arviointiraportissa (ei vielä julkaistu 3/2023) todetaan, että kriteerien valmistelu on edennyt vaatimusten mukaisesti, mutta valmistelun jatkumisen rahoitusta ei ole varmistettu. IRRS-ryhmä kannustaa raportissaan sosiaali- ja terveystieteiden ministeriötä varmistamaan asianmukaiset resurssit, jotta Palko voisi jatkossakin valmistella oireettomien henkilöiden kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerejä.

Suosituksen aihevalinnat ovat olleet niin lääkkeiden kuin muiden aiheiden osalta työllistäviä niihin liittyvien haasteiden vuoksi mm. (puutteellinen tietoperusta, laajat eettiset ja järjestämiseen liittyvät näkökulmat). Jaostojen asiantuntijoiden rooli valmistelumuistioden ja suositusten valmistelussa on ollut keskeistä varmistamaan sen, että suositukset vastaavat kliinisiä tarpeita ja että niiden käyttöönotto on mahdollista. Jaostojen jäsenet ovat olleet erittäin sitoutuneita Palkon toimintaan. Eettinen arviointi vahvistui osaksi suositusten ja kriteerien valmistelua. Eettisen arvioinnin kehittämistyö jatkui sihteeristön vahvistuessa eettisen arvioinnin asiantuntijalla.

Sihteeristö on osallistunut keskeisesti STM:n ja VM:n yhteisen TEAS-hankkeen ”Priorisoinnin mahdollisuudet terveydenhuollossa” (TerPPA) suunnitteluun ja toteutukseen. Hanke käynnistyi keväällä 2021 ja päättyi

elokuussa 2022. Hankkeen ohjausryhmän puheenjohtajana toimi sihteeristöstä erityisasiantuntija Reima Palonen ja ohjausryhmässä on lisäksi pääsihteerit (28.2.2022 saakka) Ilona Autti-Rämö sekä Palkon puheenjohtaja Sirkku Pikkujämsä. Hankeraportin julkaisu sai laajaa huomiota ja se tarjoaa hyvän pohjan terveydenhuollon priorisoinnin kehittämiseen seuraavalla hallituskaudella.

Puheenjohtaja Sirkku Pikkujämsä ja erityisasiantuntija Reima Palonen osallistuivat STM:n 27.9.2022 järjestämän Priorisointifoorumi 2022 järjestämiseen.

Palkon kotisivuille (www.palveluvalikoima.fi) lisättiin kuvantamisen kriteerien valmisteluun liittyvät osiot sekä ohjeet suositusluonnoksia otakantaa-palvelussa kommentoiville. Eettisen arvioinnin yleisperiaatteet hyväksyttiin Palkon käsikirjaan lisättäviksi.

Palveluvalikoima.fi - sivuille on tehty Lyhyesti palveluvalikoimasta kertova osio, joka tullaan kääntämään yleisimmille Suomessa käytössä oleville kielille. Kieliversioita julkaistaan vähitellen. Tämän mennessä on valmistunut Saamen kielen käännökset (koltansaame, inarinsaame ja pohjoissaame) sekä viron- ja venäjänkielinen käännös.

Neuvoston kokoukset

Palveluvalikoimaneuvosto kokoontui 6 kertaa ja järjesti yhden sähköpostikokouksen.

Jaostot

Palveluvalikoimaneuvosto voi asettaa jaostoja asioiden valmistelua varten. Jaoston puheenjohtajan tulee olla neuvoston jäsen tai varajäsen, mutta niiden jäsenenä voi olla myös neuvoston ulkopuolisia asiantuntijoita. Jaostojen päätehtävänä on valmistella suosituksia sihteeristön kanssa. Jaostojen kokoonpanot vuonna 2022 ovat liitteessä 2. Kaikkien jaostojen toimikausi päättyy 30.6.2023 neuvoston toimikauden päättyessä.

Puheenjohtajien jaosto

Jaosto kokoontui 6 kertaa. Jaosto on käsitellyt Palkon toimintaan sekä suositusten valmisteluun ja hyväksymiseen liittyviä hallinnollisia ja oikeudellisia kysymyksiä. Jaoston tehtäviin kuuluu myös mm. eri viranomaisille annettavien selvitysten ja lausuntojen valmistelu neuvoston hyväksyttäväksi.

Mielenterveys- ja päihdepalvelujen jaosto

Jaosto kokoontui vuoden aikana 6 kertaa. Jaosto alkoi ensimmäisessä kokouksessaan valmistella suositusta ”skitsofreniaryhmän psykooseja sairastavien kognitiivisesta kuntoutuksesta”. Suositusvalmistelua varten teetettiin systemaattinen kirjallisuuskatsaus ja eettisen näkökulman riittäväksi huomioimiseksi tehtiin laajaa eettistä arviointia eettisen asiantuntija Susanne Uusitalon ohjaamana.

Keväällä aloitettiin myös ”transkraniaalinen magneettistimulaatio (tms) masennuksen hoidossa” –suositusvalmistelun taustatyöt. Jaosto teki sairaanhoitopiireihin kyselyn menetelmän käytön aiheisiin ja laajuuteen liittyen, minkä jälkeen Palko päätti ottaa aiheen suositusvalmisteluun ja rinnalle toiseksi tarkasteltavaksi menetelmäksi aivojen tasavirtastimulaatio (tdcs):n ja toiseksi indikaatioksi neuropaattisen kivun. Myöhemmin Palko jakoi suositusvalmistelun kahteen osaan:

Transkraniaalinen magneettistimulaatio (tms) ja aivojen tasavirtastimulaatio (tdcs) masennuksen hoidossa
 Transkraniaalinen magneettistimulaatio (tms) ja aivojen tasavirtastimulaatio (tdcs) neuropaattisen kivun hoidossa.

Jaosto suunnitteli ”unettomuushäiriön hoito kognitiiviskäyttäytymisterapeuttisilla menetelmillä (CBT-I)” -suosituksen implementaatiota tukevat toimenpiteet (suositus hyväksyttiin 12/22) ja järjesti helmikuussa kaikille avoimen tietoiskun webinaarina.

Lääkejaosto

Jaosto tehtävänä on uusia sairaalalääkkeitä koskevien suositusten valmistelu. Jaoston yhteistyö Fimean arviointitoiminnan kanssa on ollut aktiivista ja hyvin toimivaa. Palko on pystynyt arvioimaan kaikki Fimean arvioimat lääkevalmisteet viivytyksettä. Jaoston suositusten valmistelusta vuoden 2022 aikana on vastaanottanut kaksi Palkon sihteeriä sekä sivutoiminen sihteeri.

Jaosto kokoontui 11 kertaa ja suosituksia valmistui yhdeksän. Käsiteltävien suositusten vaatiman perehtymisen takia jaostossa on jatkettu perehtymisvastuumallia, jolla on pyritty varmistamaan suositusten laatua. Lääkkeiden myyntiluvan haltijoiden kanssa tehtäviin salassapitosopimukseen kehitettiin sopimusmalli, joka nopeuttaa sopimusten tekoa. Lääkesuosituksen sisällön uudistamista on jatkettu. Lisäksi on aloitettu erityisesti ultraharvinaissairauksien tarkoitettujen hoitojen arviointiin ns. geneerisen mallin kehittämistyö. Jaoston vastuusihteeri on kirjoittanut Palkon puheenvuorokolumnin lääkesuosituksen seurantaan liittyen jaoston puheenjohtajan kanssa sekä pääkirjoituksen Lääkärilehden syöpälääkkeiden arvioinnin haasteista (hyperlinkki?).

Kuvantamistutkimusten jaosto

Jaosto kokoontui 10 kertaa ja sen kaksi alatyöryhmää kokoontuivat kumpikin 8 kertaa. Lisäksi jaosto järjesti 2 webinaaria ennen kriteerien esittelemistä palveluvalikoimaneuvoston päätettäväksi. Jaosto sai valmiiksi 4 kriteeristöä, viidennen valmistelu aloitettiin ja kuudennen aihe-ehdotusta valmisteltiin.

Lisääntymisterveyden jaosto

Jaosto kokoontui vuonna 2022 10 kertaa. Jaoston tehtävänä on valmistella hedelmöityshoitoja ja muita lisääntymislääketieteen menetelmiä koskeva suosituskokonaisuus. Kysymyksessä on monivuotinen työ, jossa on useita vaiheita. Työ aloitettiin ns. yleisen osan laatimisella, johon sisältyy mm. aihetta koskeva lainsäädäntö ja kansainväliset sopimukset, eettinen arviointi sekä muiden maiden käytäntöjen kuvaus.

Plastiikkakirurgian jaosto

Jaosto kokoontui 4 kertaa. Jaosto on valmistellut suositusta lääketieteellisesti perustellun ja esteettisen kirurgian välisestä rajanvedosta. Kyseessä on monivuotinen työ, jonka ensimmäisessä vaiheessa tarkastellaan neljää eri toimenpidettä. Valmistelussa on hyödynnetty laajaa eettistä arviointia.

Seuraavilla jaostoilla ei ollut toimintaa vuonna 2022:

- Elintapa ja omahoito –jaosto
- Suun terveydenhuollon jaosto
- Tuki- ja liikuntaelinsairauksien jaosto

Asiantuntijaverkosto

Neuvosto voi valita asiantuntijoita tarpeen mukaan neuvoston jäljellä olevaksi toimikaudeksi. Asiantuntijoiden tarve määräytyy neuvoston käsittelyyn tulevien aiheiden ja perustettujen jaostojen toiminnan mukaan. Neuvostojen asiantuntijat ilmenevät liitteestä 3.

Palveluvalikoimaneuvoston pysyvä sihteeristö

Palveluvalikoimaneuvoston sihteeristöön vuonna 2022 kuuluivat:

Pääsihteeri Ilona Autti-Rämö, lastenneurologian erikoislääkäri ja dosentti (28.2.2022 saakka)
 Pääsihteeri Kati Koskinen, Terveystieteiden maisteri (terveystaloustiede), 1.3.2022 lähtien
 Erytysiasiantuntija Reima Palonen, oikeustieteen kandidaatti
 Erytysiasiantuntija Sari Koskinen, Terveydenhuollon maisteri
 Erytysiasiantuntija Sinikka Sihvo, FT, kansanterveystieteen dosentti
 Erytysiasiantuntija Ritva Bly (50%), FT, Säteilyturvakeskuksen johtava asiantuntija
 Korkeakouluharjoittelija Heli Sivula 4.4. – 3.7.2022, suunnittelijana 17.10 - 31.12.2022
 Assistentti Leena Alanne

Lisäksi Palkon sihteeristön tukena toimi lääkejaoston osa-aikainen sihteeri syöpätautien erikoislääkäri, LT Katariina Klintrup.

Kotimainen ja kansainvälinen yhteistyö

Kotimainen yhteistyö

Palveluvalikoimaneuvoston sihteeristö on kertonut palveluvalikoiman määrittelyn valmistelutyöstä, säädösperustasta ja periaatteista sekä palveluvalikoimaneuvoston tehtävistä ja toiminnasta eri tilaisuuksissa. Palkon puheenjohtaja ja sihteeristö osallistuivat eri foorumeilla käytyihin keskusteluihin Suomen julkisesti rahoitetusta terveydenhuollon palveluvalikoimasta. Lisäksi sihteeristö on osallistunut lukuisiin

STM:n sisäisten työryhmien toimintaan mm. lääkehuollon, tiedolla ohjaamisen sekä hyvinvointialueiden ohjauksen alueilta. Lisäksi on osallistuttu kestävän kasvun ohjelman (RRP) rahoitushakemusten arviointityöhön. Palkon sihteeristö on pitänyt yhteyttä SOSTE:n potilasjärjestöjen verkostoon POTKAan. Tapaamisissa on mm. kehitetty yhteistyön tekemisen tapoja. Palko järjesti yhdessä Fimean, Duodecimin ja Sosten kanssa potilasosallisuutta koskevan webinaarin toukokuussa 2022.

Sihteeristö on ylläpitänyt ja tiivistänyt yhteistyötä erityisesti Fimean, Duodecimin ja FinnCCHTA:n kanssa.

Ulkoisen yhteistyön osalta erilaisten työryhmien jäsenyydet ja niihin osallistuneet henkilöt on lueteltu oheisessa taulukossa:

Yhteistyötaho	Osallistuneet sihteeristön jäsenet
Terveysfoorumi 2022 järjestelytoimikunta	Ilona Autti-Rämö, Reima Palonen
Duodecimin verkostovaliokunta	Ilona Autti-Rämö (28.2.2022 saakka)
Kelan Sosiaalilääketieteellinen neuvottelukunta	Ilona Autti-Rämö (28.2.2022 saakka), Reima Palonen (1.3.2022 lähtien)
Mielenterveyselliipsi	Sari Koskinen, Ilona Autti-Rämö (28.2.2022 saakka)
ETENE	Ilona Autti-Rämö
PROSHADE-hanke	Kati Koskinen
Kustannusvaikuttavuuskeskus (FinnCCHTA)	Kati Koskinen
Lääkkeiden hintalautakunta	Reima Palonen, vpj.
Lääkeasioiden tiekartan toimeenpano	Reima Palonen
Lääkehoidon ohjaus- ja rahoitusjaosto	Reima Palonen
Sairaalalääkkeiden arvioinnin kehittämistyöryhmä	Reima Palonen
THL:n eettinen toimikunta	Sinikka Sihvo
THL:n laaturekisterit neuvottelukunta	Sinikka Sihvo, Reima Palonen (varajäsen)

Kansainvälinen yhteistyö

Neuvoston yhtenä tehtävänä on kansainvälisen kehityksen seuraaminen ja kansainväliseen yhteistyöhön osallistuminen. Joihinkin EU:n ja kansainvälisten arviointiorganisaatioiden järjestämiin webinaareihin on ollut mahdollisuus osallistua toimintavuoden aikana.

Kati Koskinen, Sari Koskinen ja Reima Palonen osallistuivat kesäkuussa pidettyyn HTAi –kongressiin Utrech-tissa.

Ritva Bly esitteli pohjoismaisten säteilysuojeluviranomaisten kokouksessa 31.10.-1.11. Reykjavikissa oireettomien henkilöiden kuvantamistutkimukseen pääsyn kriteerejä.

Viestintä ja vaikuttaminen

Palveluvalikoimaneuvostolla on oma kotisivusto (www.palveluvalikoima.fi). Ennen suositusten lopullista hyväksymistä suositusluonnos ja sen liitemateriaali julkaistaan www.otakantaa.fi -sivustolla julkista kommentointia varten. Saatujen otakantaa-kommenttien määrä vaihtelee suositusta kohti. Vuoden 2022 alussa otettiin käyttöön menettely, jossa suosituksen aloituksen aikana voi tuoda jaoston tietoon asioita, joita toivoo huomioitavan suosituksen valmistelussa. Menettely on tarkoitettu erityisesti potilaille ja potilasjärjestöille. Oireettomien henkilöiden kuvantamista koskevat kriteerit on laitettu Lausuntopalveluun kommentoitavaksi.

Palveluvalikoimaneuvoston suosituksista on uutisoitu terveydenhuollon ammattilehdissä ja muilla foorumeilla. Kotisivuilla julkaistaan Palkon puheenvuoro -kirjoituksia ja neuvoston toiminnasta sekä sen päätöksistä tiedotetaan uutiskirjeillä sekä Twitterissä.

Lääkärilehdessä (49-50/2022) julkaistiin Palkon ja Fimean tiedepääkirjoitus ”Kalliiden syöpälääkkeiden kansallinen arviointi on välttämätöntä”.

Radiografialehdessä julkaistiin kesäkuussa Kuvantamistutkimusten jaoston puheenjohtaja Jarmo J. Kosken ja erityisasiantuntija Ritva Blyn kirjoitus ”Oireettoman henkilön tutkimukseen pääsyn kriteerit helpottavat oikeutusarviointia”. Hammaslääkärilehdessä julkaistiin 30.12. tiedeuutisena toimittaja Annika Nissisen kirjoitus otsikolla ”Palko hyväksyi BW-kuvantamiskriteeristön oireettomille potilaille”. Ritva Bly piti Sädeturvapäivillä Tampereella 2.-3.11. kutsuttuna luennoitsijana esityksen ” Saako oireettomia kuvata? - Uudet kriteerit kuvantamisen oikeutukseen”.

Talous

Palveluvalikoimaneuvoston pysyvän sihteeristön palkkamenot sekä neuvoston ja jaostojen kokouspalkkiot sisältyvät sosiaali- ja terveysministeriön talousarvioon ja muut Palkon toimintakulut maksetaan sosiaali- ja terveydenhuollon ohjausosaston (OHO) yhteisistä toimintamäärärahoista.

Neuvoston vuoden 2022 toimintakulut olivat noin 143 000 euroa. Suurimmat menoerät olivat STUK:n asiantuntijapalveluiden hankintakustannukset (noin 78 000 €) sekä tutkimusnäyttöön pohjautuvan tiedon koamis- ja analysointihankinnan asiantuntija- ja tutkimuspalvelujen ostot (noin 41 000 €).

LIITTEET

Liite 1.

Terveydenhuollon palveluvalikoimaneuvoston kokoonpano vuonna 2022 (toimikausi 1.7.2020 - 30.6.2023)**Puheenjohtaja:**

Sirku Pikkujäämä, lääkintöneuvos, sosiaali- ja terveysministeriö

Jäsenet:	Henkilökohtaiset varajäsenet:
Tapani Hämäläinen, varapuheenjohtaja, lääkintöneuvos, sosiaali- ja terveysministeriö	Vesa Jormanainen, lääkintöneuvos, sosiaali- ja terveysministeriö (1.1.2022-)
Minna-Liisa Luoma, johtava asiantuntija, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos	Eeva Reissell, ylilääkäri Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (15.12.2022-) Heli Mattila, ylilääkäri, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (1.7.2020-15.12.2022)
Janne Leinonen, varapuheenjohtaja, johtava ylilääkäri, Kansaneläkelaitos	Kirsi Vainiemi, ylilääkäri, Kansaneläkelaitos
Valpuri Taulasalo, ylilääkäri, Sosiaali- ja terveystalouden lupa- ja valvontavirasto (1.1.2022-)	Kirsi Tolonen, ryhmäpäällikkö, Sosiaali- ja terveystalouden lupa- ja valvontavirasto (27.10.2022-) Jarkko Korpi, ylilääkäri, korva-, nenä ja kurkkutautien erikoislääkäri, suu-, ja leuka kirurgian erikoishammaslääkäri (1.1.2022-27.10.2022)
Sari Raassina, hallintoylilääkäri, Suomen Kuntaliitto	Tuula Kock, asiantuntijalääkäri, Suomen Kuntaliitto
Piia Rannanheimo, lääketaloustieteilijä, Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus (22.3.2022-) Vesa Kiviniemi, arviointipäällikkö, Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimea (1.7.2020-22.3.2022)	Kari Punnonen, jaostopäällikkö, Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus
Marja Pöllänen, dosentti, Turun yliopisto	Niina Lindfors, opetus – ja tutkimuslinjajohtaja, Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri
Juha Auvinen, professori, Oulun yliopisto, Duodecim	Riitta Aejmelaeus, budjettineuvos, Valtiovarainministeriö
Sirku Jyrkkiö, vt. sairaalajohtaja, Turun yliopistollinen keskussairaala (10.5.2022-) Miia Turpeinen, arviointiyliääkäri, Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri (1.7.2020-10.5.2022)	Juha Korpelainen, johtajaylilääkäri, Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri
Teppo Heikkilä, hallintoylilääkäri, Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri	Veli-Matti Ulander, hallintoylilääkäri, Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri (10.5.2022-) Anu Maksimow, vs. hallintoylilääkäri, Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri (1.7.2020-10.5.2022)
Heikki Lukkarinen, toimialuejohtaja, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri	Niina Koivuviita, arviointiyliääkäri, Turun yliopistollinen keskussairaala
Juhani Sand, johtajaylilääkäri, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri	Sari Mäkinen, ylilääkäri, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri

Jäsenet:	Henkilökohtaiset varajäsenet:
Katri Vehviläinen-Julkunen, professori, Itä-Suomen yliopisto	Teuvo Antikainen, ylilääkäri, Keski-Suomen keskussairaala
Mirva Lohiniva-Kerkelä, professori, Lapin yliopisto	Jarmo J. Koski, johtajaylilääkäri, Etelä-Savon sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä
Ismo Linnosmaa, professori, Itä-Suomen yliopisto	Marina Kinnunen, sairaanhoitopiirin johtaja, Vaasan sairaanhoitopiiri

JAOSTOT

Jaostojen kokoonpano vuonna 2022

Puheenjohtajien jaosto

Puheenjohtaja: Mirva Lohiniva-Kerkelä

Jäsenet:

Juha Auvinen, mielenterveys- ja päihdepalvelujen jaoston puheenjohtaja

Sirkku Jyrkkiö, lääkejaoston puheenjohtaja (1.5.2022 alkaen)

Miia Turpeinen, lääkejaoston puheenjohtaja (30.4.2022 saakka)

Jarmo Koski, kuvantamistutkimusten jaosto

Janne Leinonen, tuki- ja liikuntaelinten sairauksien jaoston puheenjohtaja

Nina Lindfors, plastiikkakirurgian jaosto

Mirva Lohiniva-Kerkelä, lisääntymisterveyden jaosto

Marja Pöllänen, suun terveydenhuollon jaosto

Katri Vehviläinen-Julkunen, elintapa ja omahoito -jaoston puheenjohtaja

Jaoston vastuusihteerinä toimi erityisasiantuntija Reima Palonen.

Mielenterveys- ja päihdepalvelujen jaosto

Puheenjohtaja: Juha Auvinen, Oulun Yliopisto, Duodecim

Jäsenet:

Sanna Hautala, professori, Lapin yliopisto

Jarmo Hietala, LT, psykiatrian professori, Turun yliopisto

Kirsi Honkalampi, professori, Itä-Suomen yliopisto

Satu Jääskeläinen, Kuvantamisen tulosryhmän palvelujohtaja ylilääkäri, professori, Turun yliopistollinen keskussairaala 29.9.2022 lähtien

Mari Kantanen, psykologian maisteri ja neuropsykologian erikoispsykologi, HUS

Miia Kaartinen, LT, aluehallintoylilääkäri, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto

Tuula Kiesepää, ylilääkäri, STM

Ismo Linnosmaa, professori, Itä-Suomen yliopisto ja THL

Minna-Liisa Luoma, johtava asiantuntija, THL

Juha Veijola, psykiatrian professori, ylilääkäri, Oulun yliopisto/Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri

Helena Vorma, lääkintöneuvos, STM

Jaoston vastuusihteerinä toimi erityisasiantuntija Sari Koskinen.

Lääkejaosto

Puheenjohtaja: Vs. sairaalajohtaja Sirkku Jyrkkiö TYKS, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri (1.5.2022-),
Professori, tutkimus- ja arviointiylilääkäri Miia Turpeinen, Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri (30.4.2022 saakka)

Jäsenet:

Tarja Heiskanen-Kosma, ylilääkäri, Kuopion yliopistollinen sairaala

Vesa Jormanainen, lääkintöneuvos, STM (10.5.2022 alkaen)

Sirkku Jyrkkiö, toimialuejohtaja, TYKS, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri (30.4.2022 saakka)

Asko Järvinen, linjajohtaja, HUS

Vesa Kataja, lääketieteellinen johtaja, KaikuHealth

Kati Kinnunen, arviointiylilääkäri, Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri

Niina Koivuviita, arviointiylilääkäri, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri

Jaana Martikainen, yliproviisori, Lääkkeiden hintalautakunta /STM

Anna-Kaisa Parkkila, arviointiylilääkäri, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri

Vesa Kiviniemi, arviointipäällikkö, Fimea (13.3.2022 lähtien)

Asiantuntija:

Piia Rannanheimo, lääketaloustieteilijä, Fimea (13.3.2022 saakka)

Vesa Kiviniemi, arviointiylilääkäri, Fimea (14.3.2022 alkaen)

Jyrki Vanakoski, ylilääkäri, Lääkkeiden hintalautakunta/STM

Jaoston vastuusihteereinä toimivat Palkon sihteeristön erityisasiantuntijat Sinikka Sihvo, Reima Palonen sekä osa-aikaisena sihteerinä syöpätautien erikoislääkäri Katariina Klintrup.

Kuvantamistutkimusten jaosto

Puheenjohtaja: Jarmo J. Koski, johtajaylilääkäri, Etelä-Savon sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä
ESSOTE

Jäsenet:

Teuvo Antikainen, ylilääkäri, Keski-Suomen keskussairaala

Sirkku Jyrkkiö, vs. sairaalajohtaja, Turun yliopistollinen keskussairaala

Juha Peltonen, sairaalafyysikko, tekniikan tohtori, HUS

Sanna Seppänen, johtava lihammaslääkäri, Peruskuntayhtymä Karviainen

Raija Seuri, lasten radiologian erikoislääkäri, kliininen auditoija, HUS (eläk.)

Annina Sipola, suurradiologian erikoishammaslääkäri, Oulun yliopisto

Joonas Sirola, ortopedian ja traumatologian apulaisprofessori, Kuopion yliopistollinen sairaala/Itä-Suomen yliopisto

Tero Soukka, suu- ja leukakirurgian erikoishammaslääkäri, dosentti, Turun yliopistollinen keskussairaala

Leena Tiainen, syöpätautien erikoislääkäri, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri

Jaoston vastuusihteerinä toimii erityisasiantuntija Ritva Bly.

Lisääntymisterveyden jaosto

Puheenjohtaja: Mirva Lohiniva-Kerkelä, Palkon varapuheenjohtaja, professori, Lapin yliopisto

Jäsenet:

Mika Gissler, tutkimusprofessori, dosentti, THL

Ritva Halila, ylilääkäri, STM

Ea Huhtala, psykologi, HUS

Eija Koivuranta, toimitusjohtaja, Väestöliitto

Jarna Moilanen, LT, MBA, naistentautien ja synnytysten erikoislääkäri, Ovumia Fertinova

Antti Perheentupa, LT, dosentti, naistentautien ja synnytysten erikoislääkäri, Turun yliopistollinen keskus-sairaala

Hanna Savolainen-Peltonen, LT, dosentti, naistentautien ja synnytysten erikoislääkäri, HUS

Jaoston vastuusihteerinä toimii erityisasiantuntija Reima Palonen.

Plastiikkakirurgian jaosto

Puheenjohtaja: Nina Lindfors, ortopedian, traumatologian ja käsikirurgian erikoislääkäri, opetus ja tutkimuslinjajohtaja, HUS

Jäsenet:

Teuvo Antikainen, ylilääkäri, Keski-Suomen keskussairaala

Silja Kosola, ylilääkäri, yleislääketieteen erikoislääkäri, STM

Eija Suorsa, plastiikkakirurgian erikoislääkäri, Tampereen yliopistollinen keskussairaala

Tuija Ylä-Kotola, plastiikkakirurgian erikoislääkäri, HUS

Minna Kelloniemi, plastiikkakirurgi, ylilääkäri, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri

Hilkka Peltoniemi, plastiikkakirurgian ja kirurgian erikoislääkäri, Eiran sairaala ja lääkäriasema

Jaoston vastuusihteerinä toimii pääsihteeriksi Kati Koskinen.

Terveydenhuollon palveluvalikoimaneuvoston asiantuntijat

Mika Gissler, tutkimusprofessori, THL

Jorma Komulainen, päätoimittaja, Duodecim

Maija Miettinen, pääsihteeri, ETENE

Lauri Pelkonen, johtaja, Lääkkeiden hintalautakunta

Kari Tikkinen, professori, HUS

Susanne Uusitalo, VTT, FM, Turun yliopisto

Ilona Autti-Rämö, (22.3.2022 -)